XLIII.

30

quædā vitales, atque vel ipsum ἔμφυτον θέρμαν
corporis ipsius dici possint, ex quo videlicet
omnis illarum vis pendeat: vnde aliquando
tandem quid de saltatione sentiendum sit,
colligi potest. Neque vero illi sunt audiendi,
qui pro cantionibus obscœnis sacras &
ad Deum laudandum comparatas reponi
posse contendunt. Etenim si de Deo laudā-
do eiusque prædicandis beneficiis ea qua-
par est reverantia ageretur, facilius statim
gesticulatio omnis, & mimica ars illa tota
atque ludicra & lasciuia momento citius con-
cideret. Exularent, inquam, tripudia &
choreæ, quandiu rebus seriis & sacris con-
cinendis vacaretur. Quod si contra sacra
prophanis & sancta impuris confunderen-
tur, ut verbi gratia, ad sanctam melodiam
turpes & obscœni gestus exprimerentur, hoc
verò quid aliud esset, quam sacrosanctum
Dei nomen quasi ludibrio exponere, & lau-
des ipsius quarum dignitas satis agnosci nō
possit, lasciujs & intolerandæ proteruiæ
subiucere? Proinde fieri non potest, ut quæ
ad Dei gloriam pertinent, ad choreas & sal-
tationes applicetur, sine ipsius nominis Do-
mini quasi suggillatione & prophanatione.
Quod autem assertur à quibusdam, non sem-
per exigi saltationes ad canticos articulatas
& vocales, sed ad musicorum instrumento

XLIII.

sonum, illud ad eleuandum virtū ipsum nullius est momēti. Siquidē instrumenta illa musica perinde exprimunt auribus illas ipsas cantiones, ut quæ vulgo detritæ sint atque ipso vsu iam sensibus traditæ: imo vero concentus ipse instrumentorum venenum illud mellitum tanto perniciosius maiore etiam cum delectatione infundit. Quod si musicum instrumentum nullam certam cantionem editurum est, tamen hoc etiam vitij suberit, quod dū aures nulla delectatione affectæ pulsabuntur, mēs ipsa interea nullum inde fructum collectura sit: quum satis absurdum, si christianus homo vlla eiusmodi re delectetur, cuius pars nulla quād licet, pertineat ad animū. Atque in summa tonus ille musicorum instrumentorum eò tantum spectabit, vt illo impellantur homines ad motus & gesticulationes indecoras ac pudendas: quoquidem nihil possit dici alius à musices, rei népe honestæ atque liberalis vsu legitimo, qui sane Dei gloriam vnicè spectare debet, vt pote in eum finē ab ipso hominibus collatus, vtcūq; si ad honestā etiam animorū delectationem referri posfit. Quamobrē vera musicæ Dei vnius prædicandis laudibus consecrata maneat, quemadmodum extant in eam rem Dāuidis atque aliorum Prophetarum exempla, quæ nos

X L V.

nos etiam ad illud idem præstandum cohortantur. Quod si quis ab illis ipsius ingenuis natalibus ad seruilem & pudendum rerum turpium concentū illa abuti ausit, quo nempe homines ad saltationes & proteruiam omnem incitentur, corrupti pollutique insig-
nitis illius Dei doni reatu se teneri agnoscat.

C A P V T. IX.

Quid efficiant saltationes prænotatur.

Porro ad reliqua vitia quæ saltationi adhærent, summum quoddam illud censeri potest, quod illic & viri & mulieres cōmiscētur: atque id tā certo atque infœlici ut plurimum euentu, atque tam apertis obscenitatis & fœditatis cuiusdam notis, dubitari ut nullo modo possit, quin ipsa Saltatio vel eo vno nomine ad Satanam auctorem referenda sit. Qum enim ille in eo totus sit, vt qua cunque occasione nos semper illaqueat (neque vero ad illud obtinendum vñquam illi desint occasiones) tū vero eo primū omniū vnumquemque impellit, vt ludo sese dedat atque voluptati. Quandiu enim quisque distrahitur iusta aliqua occupatione, continet ipse sese quodammodo. Contra vero vbi vel

XLV I.

cantillum ad ocium sese contulerit ut ludis
 vacet atq; delectationibus: ecce tibi illū per-
 inde fractum, elumbēq; redditum, ac si quis
 miles in hostem comparatus, ocio statim ac
 securitate disflueret. Illud inquam est ho-
 stis istius nostri artificium, ex quo semel à
 labore ad otium ad quod nimis proclives
 sumus, nos traduxit, ut illa iam veluti fene-
 stra patefacta fibi, hinc atque illinc insinuet
 suas pestes & venena quæ ocium atque lu-
 xum comitantur: imo vero vltro etiam in-
 gerat omne genus voluptates: sed illas eius
 modi, ut eò omnino spectent quò ipse miser-
 ros tandem adducere cogitat. Quum enim
 non ignoret eam plerisque speciem cuius-
 dám integratatis inesse, ut non ita temere se
 à Dei timore abduci sinant, satis etiam no-
 uit non esse illis primo statim obtrudendum
 peccati quasi vultum, utpote a quo primo
 quidem occursu penitus abhorrent, neq;
 ut est apud Poetam, repente turpissimi eu-
 derent. Ergo ut eo tandem perueniat, pede-
 tentim procedit, atque obiecta primū dulci
 voluptatum esca, tantundem de Dei timore
 subducit sensim, ac tandem sine magno co-
 natu miseros implicat atque allicit. Inde est
 quod apud Apostolum aulicæ illæ Pharaon-
 is deliciæ peccati commoda nuncupantur.
 Etenim illæ ipsæ omnino sunt quæ peccato-

ma-

X L V I I .

39

materiā subministrant, vt ipsiſ immersus animus metum Dei omnem facile extingui in leſe patiatur, & contra vitia omne genus illuc velut agmine factō concurrant, retuso iam ab ipsiſ voluptariibus cōſcientiæ aculeo. Tandem igitur iſtis accidit quod pressiſiſti, a quibus quicquid occurrit potandum ita si nè delectu hauritur, vt neque vitiouſum li- quorem, neque adeo venenū ſi quod admiuſtum ſit, aduertant. Sic igitur viam ſibi ſternit Satan, neque ſe operam perdiſiſ ſentit, vbi vel primas cupiditatū faces accen- dit, vel prauos quoflibet motus illecebris ad eam rem comparatiſ, vtcunque non statim flamma ipſa prodeat. Hoc enim iam habet ex illis infelicibus initijs, vt & cordi lætalis arundo infixā ſit, & fœdata ipſa mens ſit co- ram Deo. En igitur quām res ſit plena periculi, vbi quiſpiam indulget primū ſi- bi, vt tempus in otio & voluptatibus tradu- cat.

Iam verò vbi oblectationis captādæ cau- fa viri cùm mulieribus conueniunt, tum de- mum longè certius instat periculum. Quum enim vir & mulier testæ cuiusdam in- ſtar ſint & confractæ & quæ vix integra ha- beri tractariue poſſit, quid fieri ſi proprius committantur, quām vt Satan vno ad alte- rum conterendum, momento abutatur? Et

XLVIII.

mulierē, & mulier virū mutuū sese contuē
do, flabellum Satanæ suppeditant ad excitā-
dam concupiscentiam: neque faces vtrin-
que desunt, neque illi in amore duces oculi,
quibus nempe pectora vtrinque prauis
correpta affectibus succédantur: ut omnino
occursus illi nominatim in saltatione vix a-
liud quam exortā noxam præse ferat. Alio
quin enim conuenire viros & mulieres mul-
tis honestis de causis ius fasque est, dum-
modo videlicet & occasionses sanctæ sint, &
quæcunque ad decorum Christianū retinen-
dum faciunt ita obseruentur, ut totidem e-
tiam sint aduersus omnes Satanæ insidias
appositæ cautiones. Sublatis vero eiusmodi
cautionibus, fieri non potest ut tutius inter-
se conueniant viri cum mulieribus quod ad
affectus animorum, quam vbi à contagio
periculum imminet corporibus, si quidem
promiscuè sani affectis vtantur: quum vi-
delicet promptius nihil sit, quam ani-
mam momento igniculos affectuum quasi
tela excipere, atque ex illis flammā letalem
cōcipere. Omniū vero illud est vti pernicio-
fissimū, ita cauendum omnibus modis, ne vi-
delicet cœtus illi virorum & mulierum ex
voluptatis & lasciuiae mutua condicione
orientur cum licentiosa quadam familiari-
tatis captatione, vti plurimum caro illis in-
centiis

XLIX.

23

centiuis gestit, postquam & lauté saginata
est, & vna omnium fere mens est post epu-
las exhibere sese ut moris est, & in iocos
atque hilaritatem sese penitus effundere.
Tùm videlicet patentissima Satanæ ianua
aperitur, cùm illi omnia quasi ad arbitrium
cedunt, vt ex oculis in intima usque pecto-
ra flamas eiaculetur scandalorum, sub-
ducto semel omni metu & pudore per illam
licentiosam conuentionem, obductis vero
laqueis & pedicis voluptuosis, in quas sese
veluti contento gressu immittant, quacumque
infelices animas impetus cupiditatum trâ-
uersum rapuerit. Ne accumbas, inquit ille, Eccl. 9.
mulieri maritatæ, neque cum ea conuiuij oc-
casione symbolum committas: ne forte ad
eam animus inclinet tuus, & affectu tuo in
perniciem prolabare. Quod si ne illic adside-
re quidem caret periculo, quid & miscere
iocos, & lautius epulari? Atque ea fuisse vi-
detur causa quæ Dixæ sancti patriarchæ
filiaæ tantum attulit incommodum. Male sci-
licet curiosa bene alioquin educata virgo si-
bi satis non cauit per occasionem inuisen-
dorum vicinorum, quin in medios ac pro-
miscuos virorum ac mulierū cœtus usque
prostiret: illic ubi oculis hominū videndā
se præbuit, illic adiit iacturam pudoris. Hoc
népe operæ pecium est eiusmodi cœtuū, qui

quidem vnius voluptatis gratia institui solent. Iam vero vbi in illis non oculorū tantum sed & sermonum cōgressus habentur, atque illi ininus & puri & casti, imò vbi etiam rebus fœdis & lasciatis omnia perstre-punt, quid hoc aliud est quam quod dici solet. oleum addere camino? Nemini iam non satis constat quād facile corrumpant mores praua colloquia. Ex illis enim vel momento prorepit virus. Atqui si etiam ex-cipiuntur imo & captantur cūm certa qua-dam delectatione, fieri aliter non potest, quin in intimum vsque pectus peruadāt at-que illud ad prauos appetitus impellant. In-de est quod Apostolus ita præcise admonet, vt ne nomina quidem ipsa rerum turpium inter nos audiantur, ne quā videlicet ex no-minis occasione vel scintilla exciretur quæ ad affectus vsq; sensim erepat, quibus ab eius modi igniculis nihil vñquam tutum satis esse possit.

Quod si in istis etiam congressibus vbi omnia ad voluptatem comparantur, iam e-tiam inter se familiarius agant visi & mu-lieres, ac mutuis iam contactibus, osculis, amplexibus, & reliquis illis venetis attribus vtantur, tum demum iacta est alea. Tum proiectus est pudor, singulare illud mulie-bris præcipue sexus ornamentum. Tum ma-lum

lum ipsum apertè grassatur, deiectis videlicet castitatis propugnaculis, prauis nimirū affectibus ita licentiose vagantibus. Quemadmodum enim momento citius sulphur igni admotū succenditur, sic illæ etiam corporum ita male affectorum commissiones quanvis eminus piimum fiant, mutuas facies conferunt, quæ sensus omnes ut occupat ita etiam inuertunt: neque non sinistro & perniciose euénitu ista ut plurimum admittuntur. Tum inquam affectus illi libidinum intenduntur, vbi iam veluti conscijs manibus conuentum creditur, vbi oscula & quæcum illis hærent internuntiæ blanditiæ veluti sponsiones mutuæ propiorum etiamnum complexuum decerpuntur, adeo ut leuiora illa cogitationum initia ac veluti semina in speciem tenuiora, mutuæ illius præsationis occasione admotis iam vltro citroque flâmulis in turpes & obscenæ libidines eruptura sint tandem ac tantum non perruptura, nisi Dominus ipse singulari sua prouidetia nascens incendiū anteuerterat. Sic nempe gliscere peccatum solet, Sic astus suos intendit Satan, vt prauas illas cupiditates exsatiet. Ac proinde non possumus ipsi satis vndiquaque circunspicete, ne quæ videlicet cessando intercipiamur. Nullum inquam periculum contemnendum est vnde-

LII.

cunque appareat. Neque etiam aut illud leuius habendum est, aut nostris vitibus confidendum, aut modo ad actum usque non progrediamur, malum ipsum eleuari posse existimandum est. Siquidem eiusmodi cogitationibus latet nos solet atque adeo fascinare impostor ille Satan, ut omnem maius sensum ac delectum sensim subducat: neque ut nihil minus quam quod res est peruidentes, nos eamus perditum. Etenim nullibi non pertimescendum est periculum, ubi vel tantillum sentimus nos allici ad malum, ad quod plusquam proclives natura sumus. Tenendum potius illud dictum apposite, ex minima quavis scintilla magnum etiam incendium enasci solere: at proinde nos tam facile oblati, quacunque occasione posse corripit, ut vel oculis temere coniectis ingens aliquod damnum accipere possimus. Vires autem nostrae ex sunt scilicet, ut dum nos satis aduersus instans periculum fortes & confirmatos somniamus, nobis ipsis imponamus plurimum. Etenim si proprius aliquando cogrediatur affectus ille innatus qui se non ita facile cessurum simulat, nihil hoc aliud erit quam proditioni aure accommodare: te enim plusquam sponte ad malum rapi, at nunquam sponte ab eo auelli senties. Caue igitur existimes te tam facilè illud ex-
cessum

cussorum, quod semel volens iugum subieris , quin potius nouis stabide laqueis te ipsum artifex Satā induet ut tūm omnino illud Poētæ tibi cōuenire sentias, liber sum, dic age, non quis, vrget enim dominus mētem non lenis, & acres subiectat laslo stimulos versatque negantem. Quod autem ad futurum Deum tibi in eiusmodi casibus polliceris, dum videlicet præscribam ab ipso non insistis viam, frustra sit. Qui enim amat periculum inquit ille, in illo peribit: alius documento futurus quām iusta sit illa cōfidentia pœna. Nunquid accipiet vir ignē in sinū suum inquit Solomo , & non comburen-
tur ipsius vestimenta? An ambitabit vir su-
per prunas , & pedes eius non comburen-
tut? Prudentes vītimam sibi plurimū diffi-
dunt, & quod in causa contagij propter mor-
bum corporis fieri solet, quantumcunque
possunt procul abscedunt ab omni pericu-
li specie, ne longe certiore contagio ap-
petantur. Porro maximè omnium fallimur,
si actus tantum prauos cauendos esse indi-
camus . Ut enim actus aliquis impudicus
re ipsa non subsecuratur , immunis tamen à
peccato non est qui in se se circumfert ap-
petitus adeoque motus prauos, & qui non
respondent illi puritati quām vt Deus le-
ges sua præscribit, sic & illius unus idoneus

Prou. 6.

27.

L IIII.

cognitor ipse est. Quod si præter affectus iam minimè integros, cupiditates etiam ip-
sæ præcipites ferantur, & voluntatē & desi-
deria carnis secum abripiant, omnino corā
Deo totum illud mera scortatio censebitur.
Qui intuitus fuerit mulierem ut eam concū

Math. 5. pīscat, iam adulterat eam in corde suo, ait
ipse Dominus. Proinde vbi de fugiendo pe-
riculo agitur, non satis est si quæ malum ip-
sum proprius contingūt, caueantur, vrq; pec-
catum actuale quod vocant, evitetur, ve-
rum etiam vitandum est quicquid omnino
spectat ad fodiendum fouéduumque ignem
illum cupiditatum qui nobis semper insidia-
tur & inhæret. Imo non erimus etiam ipsi
à culpa immunes, vbi nos quidem illum
ipsum ignem cupiditatum in nobis non per-
senserimus, si tamen occasionem alteri de-
derimus qualiscunque vſtionis. Videndum
enim erat ne & alter factō nostro incideret in
periculum: adeoque Domino ipso auctore
melius ageretur nobiscum, si mola asinaria
ad collum appensa in profundissimū mare
submergeremur, quā si illud admitteremus
vnde occasionem peccandi alteri cuiquam
obtulisse dicamur. Quæ quidem si fa-
tis ex merito expenderentur, reuocarēt nos
ad cortandem aliquando, & inter tot peri-
culorum fluctus & procellas cautos & atten-
tos

tos redderent. Quoties enim fieri potuisse existimamus, ut virgo etiam honesta & beatae morata, & quæ vel ad iupanaris nomen primò cohortuisset, ex occasione in quosdā deinde cœtus vel sermones impudicos sua quadam temeritate incidens, irretita fuerit imprudens Satanæ laqueis, atque inde pudoris naufragium adierit?